
… ご 案 内 …

日中友好新春講演会・座談会
が開催されます。

長野県日中友好協会では、日中国
交正常化５０周年を記念して下記の
とおり講演会を開催します。ぜひ大
勢の皆様のご参加をお願いします。

日 時 １月２０日(木)

午後１時～４時

場 所 長野市 犀北館ホテル

参加費 ５００円の入場整理券必要

※飯田日中で入場整理利券の用意が

ありますので、参加を希望される方

は下記までご一報ください。

(飯田日中事務局 池田 090-4094-2084)

今月 1月の活動予定

9日(日）2･3世向日本語教室／阿智

16日(日）2･3世向日本語教室／阿智

20 日(木）高齢者向けサロン教室／豊丘はつらつ

20 日(木）日中友好新春講演会／長野市

22 日(土）飯田日中新春座談会／満蒙記念館

号 外

飯田日中のニュース 2022 年 １月号 第 339 号

今
月
の

予

定

先月11月の活動日誌
3日(金)飯田日中三役会議／満蒙記念館 5日(日）2･3世向日本語教室／阿智 7日(火)長野県日中理事会(ﾘﾓｰﾄにて)

16 日(木）高齢者向けサロン教室豊丘阿智合同忘年会／中華料理福龍居 19 日(日）2･3 世向日本語教室／阿智

20日(月)満蒙開拓平和記念館運営委員会／満蒙記念館 20日(月)飯田日中三役会議／満蒙記念館

昭和 42年2月6日第三種郵便物認可/発行 /公益社団法人日本中国友好協会

飯田地域版／編集：飯田日中友好協会／会長：清水可晴

新年のあいさつ 飯田日中友好協会 会長 清水 可晴

帰国者２世３世の皆さんとの交流を推進します！！

新年明けましておめでとうございます。

会員の皆様方におかれましては、お元気で初春を迎えられたこととお慶び申し

上げます。

昨年、一昨年と新型コロナウイルス感染症の波が拡大され、飯田日中友好協会

の定期総会は、２年連続中止せざるを得ない状況となり、加えて事業もコロナ禍

で制約された中での実施となりました。そうした中にあって、満蒙開拓平和記念

館と共催し、オンライン講座連続 9 講和を開催することが出来ました。講師の青

木隆幸先生（飯田市美術博物館専門研究員）には、満州建国までの歴史を分かり

易く説明して頂きました。（ユーチューブ公開中）また、例年のとおり帰国者共同墓地清掃作業、帰国

者支援事業、満蒙開拓平和記念館支援事業を実施することが出来ました。

ご案内のとおり、帰国者１世の高齢化は否めません。そこで帰国者支援事業を拡げるために、帰国者

２世３世の皆さんとも親しく交流し、帰国者１世の支援の輪を拡げたいと考えています。また、コロナ

禍で満蒙開拓平和記念館の運営が大変厳しさを増しています。運営の継続は喫緊の

課題であり、記念館と連携し、あらゆる視点で支援をしたいと思います。会員の皆

様におかれましては、飯田日中友好協会の事業に一層のご理解とご協力を賜ります

ようお願い申し上げます。

最後に、会員の皆様とご家族様のご健康とご多幸を心からお祈り申し上げ、新年

のごあいさつとします。

飯田日中友好協会新春交流会座談会へのお誘い

１２月ニュースでもお知らせしましたが、下記のとおり新春座談会を開

催いたします。飯田市長様を来賓にお迎えし、新たにご入会いただいた会

員の皆様などを囲み、情報交換をしながら楽しく交流したいと思います。

またこれからの飯田日中友好協会の在り方や日本と中国の新たな交流等

について、意見交換の場になればよいと思います。

大勢の会員の皆様のご参加をお待ちしています。

日 時 令和４年１月２２日(土)午前１０時～１２時
会 場 阿智村 満蒙開拓平和記念館 セミナールーム
※１）管内のコロナ感染拡大の状況により中止又は内容

方法の変更をする場合がありますのでご了承ください。

※２）お持ち帰り用のお弁当を用意します。

※３）参加を希望される方は１月１５日までに下記事務局

までご連絡をお願いします。事務局 池田 090-4094-2084


